
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°121 del 10/07/2020 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

NOLEGGIO APPARECCHIATURA CONTROLLO VELOCITA'. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. IMPEGNO DI 

SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°121 del 10/07/2020 

Oggetto : NOLEGGIO APPARECCHIATURA CONTROLLO VELOCITA'. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. IMPEGNO DI SPESA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che la Polizia Locale, nell’ambito dei servizi di polizia stradale, ha l’obiettivo di 

garantire la sicurezza stradale, prevenendo ma anche reprimendo le violazioni del codice della 

strada, con sistemi/apparecchiature per l’accertamento del superamento dei limiti di velocità 

vigenti sulle strade di questo Comune, che consentano di rilevare l’effettiva velocità 

mantenuta dai veicoli in transito; 

 

Considerato che il territorio comunale é attraversato da strade statali, provinciali e comunali 

che attraversano centri abitati e soggette a rilevante traffico stradale, soprattutto nella stagione 

estiva; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 9 del 04.07.2018 con la quale si affidava la 

fornitura per il posizionamento di n. 07 Velo Ok con la formula del noleggio sino al 

30.06.2021 in capo alla Ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.R.L. con sede in viale della 

Repubblica, 66 Valenza (AL) – P.IVA 02348790060; 

 

Ritenuto che per ottenere l’obiettivo di cui sopra, gli operatori di P.L. di questo Comune 

debbano essere dotati di apparecchiatura per il rilievo della velocità in postazione mobile (sia 

con cavalletto posto a bordo strada, sia all’interno dei veicoli e compresa la possibilità di 

utilizzo della stessa all’interno delle strutture velo Ok già presenti nei punti a maggior rischio) 

che  consenta l’individuazione delle violazioni commesse, acquisizione delle immagini e 

controllo diretto da parte degli agenti mediante tablet; 

 

Precisato che, la polizia locale dovrà avere a disposizione, durante i rilievi, almeno un 

operatore tecnico che sia presente durante lo svolgimento dell’attività e svolga esclusivamente 

attività in eventuale ausilio all’operatore di Polizia; 

 

Dato atto che occorre provvedere al noleggio delle apparecchiature per l’anno 2020; 

 

Richiamato nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

Tenuto conto delle Linee Guida ANAC n. 4; 

 

Ritenuto per la fornitura in oggetto di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs n. 50/16 trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto 

alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.R.L. con sede in viale della Repubblica, 66 Valenza 

(AL) – P.IVA 02348790060, in quanto si tratta di utilizzare apparecchiature che possano, fra 

l’altro, essere inserite all’interno delle colonnine velo OK fornite a noleggio dalla ditta stessa 

in base a contratto valido sino al 30.06.2021;  

 



Visto il preventivo della predetta Ditta, acquisito tramite Pec in data 10.07.2020 – prot. 6574, 

dal quale si evince che per il servizio di rilevamento della velocità a mezzo di specifica 

apparecchiatura, per n. 08 servizi festivi, è previsto un corrispettivo completo di trasporto pari 

a  € 5.600,00, oltre all’ IVA; 

 

Considerato che l’offerta prevede il costo della prestazione a ore e non a numero di rilievi 

fotografici, né tanto meno per entità della violazione; 

 

Ritenuta congrua l’offerta in quanto è in linea con i prezzi sostenuti nell’annualità 2019; 

 

Dato atto che l’apparecchiatura sarà utilizzata direttamente dalla Polizia Locale, con 

l’assistenza esclusivamente tecnica della Ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.R.L. per il 

rilevamento degli eccessi ai limiti di velocità che saranno perseguiti dalla P.L. stessa ai sensi e 

per gli effetti del Codice della strada e del relativo Regolamento; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 

Z122DA0232; 
 

Acquisito on line i certificati di regolarità contributiva (DURC) della Ditta BLINDO OFFICE 

ENERGY S.R.L. Prot. INPS_21311816 con esito regolare che si allega alla presente; 

 

Precisato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del 

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 2020 

dalla legge di conversione del D.L. 18 del 17/03/2020, n. 27 del 24/04/2020 e che, per il 

medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 

3 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14.01.2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c) in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo 

necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i; 

 

Evidenziato   che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 



- il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a), alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY 

S.R.L. con sede in viale della Repubblica, 66 Valenza (AL) – P.IVA 02348790060 il servizio 

di noleggio apparecchiatura per il rilievo della velocità consistente in n. 08 servizi festivi, al 

prezzo di €. 5.600,00 oltre Iva 22% e per un importo complessivo di € 6.832,00. 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 6.832,00 comprensiva di IVA sul bilancio di 

previsione 2020 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€  6.832,00 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 - Acquisto 

di beni e 

servizi 

1140/2/1 2020 

 

Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG n. Z122DA0232, CODICE UNICO IPA: HGDQLT. 

 

Di precisare che:  

 

• la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

• tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

• ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero 

a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 

Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 

intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e 

servizi in favore della P.A. 

• Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e durc regolare. 

 

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Ennio Caffo 


